
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 7.9.2016. 

COM(2016) 557 final 

ANNEX 1 

  

PIELIKUMS 

dokumentam 

Priekšlikums 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, 

ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 99/2013 par Eiropas 

statistikas programmu 2013.—2017. gadam, pagarinot to līdz 2018.—2020. gadam 

{SWD(2016) 287 final} 

{SWD(2016) 288 final}  



 

LV 2   LV 

PIELIKUMS  

Regulas (ES) Nr. 99/2013 pielikumu groza šādi:  

(1) I punktu "Statistikas rezultāti" groza šādi:  

a) 1.1.1. mērķa apraksta pirmo daļu aizstāj ar šādu:  

"Nodrošināt kvalitatīvu statistikas informāciju, kurai vajadzētu būt savlaicīgi pieejamai 

Eiropas pusgadam, lai uzraudzītu, kā tiek īstenota stratēģija "Eiropa 2020". Jauni rādītāji, 

ciktāl iespējams, ir balstīti uz pieejamajiem statistikas datiem."; 

b) 1.2.1. mērķa apraksta otro ievilkumu aizstāj ar šādu:  

"— sniedzot statistikas ieguldījumu nostiprinātam Stabilitātes un izaugsmes paktam, īpaši 

pievēršoties kvalitatīvas statistikas veidošanai un sniegšanai par valsts budžeta deficītu un 

parādu,"; 

c) 1.3.1. mērķa apraksta trešo ievilkumu aizstāj ar šādu: 

"— analizējot globālās vērtības ķēdes, iespējams, ar atbilstīgām ieguldījuma/produkcijas 

tabulām un ar ārējās tirdzniecības un uzņēmumu statistikas palīdzību, tostarp mikrodatu 

sasaisti, un integrējot šos rezultātus Savienību interesējošās starptautiskās iniciatīvās, un"; 

d) 2. punktu aizstāj ar šādu: 

"2. Uzskaites ietvari 

Komisijas 2009. gada 20. augusta paziņojums "IKP un ne tikai. Progresa novērtējums mainīgā 

pasaulē” un Stiglitz-Sen-Fitoussi ziņojuma par ekonomiskās darbības un sociālā progresa 

rādītājiem publicēšana deva jaunu impulsu ESS galvenā uzdevuma risināšanā, proti, kā iegūt 

labāku statistiku par transversālām jomām un integrētāku statistiku, lai aprakstītu sarežģītas 

sociālās, vides un ekonomikas parādības, kas sniedzas tālāk par tradicionālo ekonomikas 

rezultātu mērīšanu. ESS ietvaros darbā, kas saistīts ar IKP un ne tikai ar IKP, galvenā 

uzmanība tiek pievērsta trim prioritārajām jomām: statistikai par mājsaimniecību sektoru un 

statistikai, kas attiecas uz ienākumu sadali, patēriņu un turību, dzīves kvalitātes daudzaspektu 

novērtēšanai un vides ilgtspējas novērtēšanai. Papildu impulsus sniedz jaunie pasaules 

ilgtspējīgas attīstības mērķi (IAM), ko pieņēma 2015. gadā. Eiropas nacionālo un reģionālo 

kontu sistēma (EKS) veido integrētu un saskanīgu sistēmu visiem ekonomikas statistikas 

datiem, kuri jāpapildina ar citiem rādītājiem, lai politikas un lēmumu pieņemšanas vajadzībām 

nodrošinātu pilnīgāku informāciju. EKS 2010 pilnīgu īstenošana tiks atbalstīta ar regulāriem 

kvalitātes un atbilstības novērtējumiem, ņemot vērā atkāpju piemērošanas pakāpenisko 

atcelšanu līdz 2020. gada beigām, kuras rezultātā tiks vēl vairāk uzlabots savlaicīgums un 

rādītāju pieejamība."; 

e) 2.1.1. mērķa aprakstu groza šādi: 

i) ceturto ievilkumu aizstāj ar šādu: 

"— stiprinot saiknes ar nacionālajiem kontiem sociālās aizsardzības, veselības un izglītības 

jomās"; 

ii) aiz piektā ievilkuma pievieno šādus divus jaunus ievilkumus:  

"— izstrādājot aktuālus sociālos rādītājus, tostarp uzlabotas īstermiņa prognozēšanas un ātro 

novērtējumu metodes, 

— atbalstot makroekonomikas datu apmaiņas veikšanu starptautiskā mērogā, lai samazinātu 

slogu statistikas sagatavotājiem un uzlabotu salīdzināmu un konsekventu datu pieejamību 

lietotājiem"; 



 

LV 3   LV 

f) 2.1.2. mērķa apraksta pēdējo ievilkumu aizstāj ar šādu:  

"— nodrošinot saskaņotas mājokļu cenu statistikas pieejamību un paplašināšanu visās 

dalībvalstīs."; 

g) 2.2.1. mērķa apraksta ievilkumus aizstāj ar šādiem:  

"— izstrādājot saskaņotu vides kontu sistēmu kā galveno nacionālo kontu "satelītkontus" un 

sniedzot informāciju par emisijām atmosfērā, enerģijas patēriņu, dabas resursu plūsmām, 

izejmateriālu tirdzniecību, vides nodokļiem un izdevumiem vides aizsardzībai, iespējams, 

aptverot arī dabai nekaitīgu izaugsmi/iepirkumu, 

— izstrādājot eksperimentālus ekosistēmas kontus, 

— izstrādājot ar klimata pārmaiņām saistītu statistiku, tostarp statistiku par pielāgošanos 

klimata pārmaiņām un 

— izstrādājot rādītājus, ar kuriem ir iespējams novērtēt ekoloģiskās pēdas nospiedumu."; 

h) 3.1.1. mērķa aprakstu groza šādi: 

i) pirmo daļu aizstāj ar šādu: 

"Palielināt statistikas sagatavošanas procesu efektivitāti un lietderīgumu. Ņemot vērā, ka ar 

Lisabonas līgumu tika izteikts aicinājums uzlabot regulējumu, ir nepieciešams racionalizēt 

tiesību aktus, kas attiecas uz uzņēmējdarbības statistikas jomas pīlāru. To darot, būtu 

pienācīgi jāņem vērā statistikas sagatavotājiem pieejamo resursu ierobežojumi un kopējais 

slogs respondentiem atbilstīgi Komisijas Normatīvās atbilstības un izpildes programmai 

(REFIT). Nodrošināt statistiku par galvenajām jomām, kurās uzņēmumi ir interešu centrā, 

piemēram, uzņēmumu statistika, īstermiņa rādītāji, uzņēmumu ieguldījumi cilvēkkapitālā un 

kvalifikācijā, starptautiskie darījumi, globalizācija, iekšējā tirgus uzraudzība, pētniecība, 

izstrāde un inovācija, un tūrisms. Īpaša uzmanība būtu jāvelta datu pieejamībai rūpniecības 

vai pakalpojumu nozarēs ar augstu pievienoto vērtību, jo īpaši zaļās ekonomikas, digitālās 

ekonomikas vai sociālās ekonomikas nozarēs (piemēram, veselības un izglītības nozarēs)."; 

ii) pirmo ievilkumu aizstāj ar šādu: 

"— atkārtoti izmantojot datus, kas pieejami statistikas sistēmā vai sabiedrībā, kopēju juridisko 

pamatu visai ar uzņēmējdarbību saistītajai statistikai un kopēju izveidoto infrastruktūru un 

instrumentus,"; 

i) 3.2.1. mērķa aprakstu groza šādi:  

i) septīto ievilkumu aizstāj ar šādu: 

"— īstenojot darbības, kas paredzētas darba programmā par migrācijas statistikas 

optimizēšanu, ņemot vērā jaunas problēmas, jo īpaši starptautiskās norises,"; 

ii) aiz septītā ievilkuma pievieno šādu jaunu ievilkumu:  

"— sniedzot iedzīvotāju skaita prognozes un to ikgadējos atjauninājumus,"; 

j) 3.3. punkta trešo daļu aizstāj ar šādu:  

"Lauksaimniecība joprojām būs svarīga Savienības politikas joma. Kopējā lauksaimniecības 

politikā tika uzsvērtas vajadzības tās galveno mērķu sasniegšanai — dzīvotspējīgai pārtikas 

ražošanai, dabas resursu ilgtspējīgai apsaimniekošanai un rīcībai klimata jomā, kā arī 

līdzsvarotai teritoriālajai attīstībai. Uzmanība tiks veltīta vides, bioloģiskās 

daudzveidības/ekosistēmas, ekonomikas, cilvēku veselības un drošības, kā arī sociālajiem 

jautājumiem."; 



 

LV 4   LV 

k) 3.3.1. mērķa aprakstu groza šādi:  

i) pirmo daļu aizstāj ar šādu:  

"Atbalstīt tādas politikas veidošanu, kura pamatojas uz faktiem, elastīgāk un vairāk 

izmantojot telpisko informāciju saistībā ar sociālo, ekonomikas un vides statistikas 

informāciju par reģioniem, reģionu tipoloģijām, pilsētām un urbanizācijas līmeni."; 

ii) pievieno šādus divus jaunus ievilkumus: 

"— īstenojot statistiku par zemes izmantošanu un zemes pārklājumu (LUCAS):  

— saskaņojot statistikas datus par reģioniem, reģionu tipoloģijām, pilsētām un urbanizācijas 

līmeni." 

l) 3.3.3. mērķa aprakstu groza šādi:  

i) iekļauj šādu otro daļu:  

"Atbilstīgi Komisijas prioritātei "Eiropas Enerģētikas savienība" īpaša uzmanība tiks pievērsta 

statistikai, kas attiecas uz enerģijas patēriņu, energoefektivitāti, atjaunojamiem 

energoresursiem, atkarību no enerģijas un energoapgādes drošību. Turklāt enerģētikas 

statistikai būs jāatbalsta 2030. gada klimata un enerģētikas politikas satvars, kura mērķis ir 

padarīt Savienības ekonomikas un enerģētikas sistēmu konkurētspējīgāku, drošāku un 

ilgtspējīgāku."; 

ii) pievieno šādu jaunu ievilkumu:  

"— atkarību no enerģijas un energoapgādes drošību." 

 

(2) II punktu "Eiropas statistikas sagatavošanas metodes" groza šādi:  

a) pirmo daļu aizstāj ar šādu:  

"ESS patlaban saskaras ar vairākiem izaicinājumiem — no Eiropas statistikas tiek sagaidīts 

arvien vairāk tās tvēruma, kvalitātes un salīdzināmības ziņā; līdz ar globalizāciju ir radusies 

kompleksa situācija, kuru oficiālajai statistikai ir jāspēj raksturot un kura ir saistīta ar 

metodoloģiskām problēmām; nepārtraukti pieaugošā datu pieejamība no privātiem un 

publiskiem datu sniedzējiem rada milzīgu potenciālu oficiālās statistikas savlaicīguma un 

atbilstīguma uzlabošanai, kā arī atbildes sniegšanas sloga samazināšanai. Lai risinātu šos 

jautājumus, Eiropas Statistikas sistēma, pamatojoties uz holistisku pieeju, pakāpeniski īstenos 

stratēģiskos mērķus 2020. gadam, lai sasniegtu kvalitātes un efektivitātes pieaugumu: 

– aktīvi iesaistīties regulārā dialogā ar lietotājiem, lai dziļāk izprastu to vajadzības, 

atzīstot, ka dažādām lietotāju grupām ir dažādas vajadzības, kurām jārod pareizā 

pieeja, 

– sniegt augstas kvalitātes produktus un pakalpojumus un piemērot uz kvalitāti vērstu 

pieeju ESS vadībai, organizācijai un pārvaldībai, 

– statistikas produktu un pakalpojumu pamatā izmantot gan tradicionālos apsekojumus, 

gan jaunākus avotus, tostarp administratīvos datus, ģeotelpiskos datus un, ja 

iespējams, lielos datus. Iegūt piekļuvi jauniem datu avotiem un izstrādāt metodes un 

rast piemērotas tehnoloģijas, lai varētu izmantot jaunus datu avotus Eiropas statistikas 

uzticamai sagatavošanai, 

– uzlabot statistikas sagatavošanas efektivitāti, vēl vairāk pastiprinot apmaiņu ar 

zināšanām, pieredzi un metodēm, kā arī attiecīgā gadījumā — instrumentu, datu, 

pakalpojumu un resursu kopīgu lietošanu. Kopīgais atsauces satvars būs uzņēmuma 



 

LV 5   LV 

arhitektūra, un sadarbības pamatā būs saskaņoti standarti un tehnoloģiju un statistikas 

infrastruktūras kopīgi elementi,  

– īstenot Eiropas statistikas izplatīšanas stratēģiju, kas ir pietiekami elastīga, lai 

pielāgotos jaunām tehnoloģijām, palīdzētu orientēties datu revolūcijas pasaulē un 

kalpotu par uzticamu demokrātijas pīlāru."; 

b) 1.1. mērķa apraksta pirmo ievilkumu aizstāj ar šādu:  

"— ieviešot jaunu integrētu, efektīvu un mērķim atbilstošu kvalitātes nodrošināšanas 

mehānismu, balstoties uz prakses kodeksu un ESS kvalitātes nodrošināšanas regulējumu, 

— novērtējot atbilstību prakses kodeksam,"; 

c) 3.1. mērķa apraksta piekto ievilkumu aizstāj ar šādu:  

"— izmantojot Eiropas pieeju statistikai, lai īpašos un pienācīgi pamatotos gadījumos strauji 

reaģētu uz politikas vajadzībām. Tas ietver metodoloģijas izstrādi ar dzimumu saistītas 

vardarbības jomā veicamam apsekojumam, kas sākotnēji būtu vienreizējs pasākums, ar mērķi 

veidot ES sociālā apsekojuma ietvaros iegūtu dažādu atbilstīgu datu krājumu nepārtrauktu 

rindu, pamatojoties uz Eiropas pieeju statistikai,"; 

d) 4.1. mērķa aprakstā pievieno šādu jaunu ievilkumu:  

"— apzinot pašreizējās un nākotnes datu prasības, lai nodrošinātu daudzfunkcionālus un 

galalietotājam pielāgotus produktus, pakalpojumus un datu krātuves,"; 

e) 5.1. mērķa aprakstā aiz trešā ievilkuma iekļauj šādu jaunu ievilkumu:  

"— analizējot nepieciešamību pēc jaunām prasmēm saistībā ar datu zinātni un integrēšanu 

apmācību programmās,"; 

 

(3) III punktu "Partnerība" groza šādi:  

a) 1.4. mērķa aprakstā aiz ceturtā ievilkuma iekļauj trīs šādus ievilkumus:  

"— palielinot Savienības pilsoņu izpratni par oficiālās statistikas nozīmi un informējot par to 

visas ieinteresētās aprindas Eiropas statistikas dienā, ko atzīmē katru gadu 20. oktobrī, 

— izplatot atbilstīgus statistikas datus, lai atbalstītu Eiropas kaimiņattiecību politiku un 

attiecīgos asociācijas nolīgumus, 

— popularizējot Eiropas vērtības un tādas iniciatīvas kā Eiropas Statistikas prakses kodeksu, 

kvalitātes nodrošināšanas regulējumu, pieeju standartizāciju un saskaņošanu attiecībā uz 

trešām valstīm un reģioniem,". 


